
k mus| roumt wamimre worro
* romumammam axn. svimar
24 UNION SQUAREwaw york, x. r.

"rubs menrvasant sis.
M E M B E R5

THE POLISH / MORNINGWORLD
Published and distributed. under Pundit (No. 66) authorized by Act of Oct. 6, lui on file at the Post Off ice of New York by order of m Postmaster›Gerersi. .

No. 298. Rok XXIV.DAILYANDSUNDAY NEW YORK, Środa,26£0 p&ééziernika(Wednesday,Oct:26)'1921 “if.“Nesat

kmmmwvoks iWYROBPlWMAKfl
POBLICE IRLANDJI | LEKARSTWO
--MÓWI ANGLIA!

-

LONYPRZEZ RZĄD|
Irlandja nu! stanowić składo- Doktorzy mogą zapisać 2 i ról

* wą. część: Anglii | galona jednemu pacjentowi

ITea __Cenanumeru 3

CEWYROKU PODZIAŁU SLĄS
Minister spraw zagranicznych oswz
cza, że quska wypełni warunki poke
ediug psp izby senatu,Wm A f

o„%” #4

NA|

PRASA POLSKA W

W

O6ÓLNOŚCI
k | LONA Z WYRłu

pókojowej wyraźnie do zrózu- ubiegłego sierpnia uchwalił uje także użycie wing. osób ciężej i lżej rannych WARSZAWA, 25 [niami] -- Komenmienia, te niema mowy 'o przy- stawę, zakazującą  wyrabi ko lekarstwa i pozwala leka-
prasy polskiej o wyroku Ligi Narodów w sprawieznaniu Tflandji stanowiska nie-] piwa jako lekarstwa. A rzom zapisywać w jednym cza

podległej republiki, Irlandja we|

_

Izba senału po dłuższych a się nie więcej jak 2 kwarty... dzułu G Śląska dotychczas WWW; ogólnie

Na szczęście czy nieszczęście zwłóka w ogłoszeniu.

dług wyrażenia premjera Anglii Co-do alkoholu, jako lekarst
musi stanowić składową część an 3:33: :Edużęxvvśył'.W paragraf qawarty. ay ustawie

wiadomości o wyrokui niepotwierdzone pogłoski s g

ty się powodem, że ludność polska nie miała sj

gielskiego imperjum. Rząd tin- hibicyjnej przewidujący
gielski zawiadomił Trlandzką de/ Poprawkę, dozwalającą mn£chorego użycie 1 pajnta,

rób piwa jako lekarstwa, ib
ności do wykazania swej radości czy też nież
nia:

Tegację. pokojową, że będzie trak przez 10 dni, został zatazyma-
wógraniczonych ilościach. /- ,

Minister spraw zagranicznych po otrzymaniu, w

towat z. nig, jako z przedstwi- ny.. _

roku Ligi Narodów oświadczył co następuje

cielami «ezgéci imperjum luzie:!
|skiego; a/nigdy jakórz delegacjąK ! PIT A l [SCI 1 *

K 1„w „Wyrok jest dalekim od zadowalaj
sze prawa; ale go przyjmujemy, ponieważ

osobnego niepodległego pań-
stwa.

się z wersalskim traktatem pokoju, któryja
żam za podst-wę naszej egzystencji iż
winkmisi staćna straży wendskiego i

»Kryzjs' irlandzki mija powoli EWhu mógą zapisać 2 kwitłęlmćąwdknłumMmro-

iskieruble
~KUPCY AMERYKANSCY WIDZĄ W MARKACH

: NIEMIECKICH ZRÓDŁO REKLAMY

NEW YORK, 25 października; - Skład tytoniu i cygar
im Broadway i 43 ulicy" daje przy każdym większym zakup

#50marek niemieckich, zamiast: zwykłych kuponów. Owe
l marek niemieckich są mniej warte, aniżeli ta sama liczba

f x premiowych.
W 1914 roku 50 mórek niemieckich wartaly 12 dolarów

,Mhhklch obecnie 50. marek nie warta więcej jak 30

fie-“w amerykańskich.
if Wypadek dawania marek niemieckich, jako kuponów pre
!lbwych. jest dowodem spadku wartości marki niemieckiej,
Ml zaczyna iść w ślady rubli rosyjskich, które w New Yor-
W się zupełnie bezwartościowemi, «
b en bank ani instytucja finansowa w Stanach Zjedn..
* może określić choćby. w przybliżeniu, ile marek niemiec«

3 zakupiono w Stanach Według przypuszczeń: nie-
finansistów, marek niemieckich zakupiono w Stanach)

ch pruuh jeden 'miljard.

© qmazy word PoCttowEco |

w SERCU NEW YORKU _

"TRZECH BANDYTÓW ZABIERA4 WORKI

Poczy U «ww specjalna; grupa. noc:,

"Trzech śmiałych bandytów napedi

|

na:mm autumobil wybiciemw otworu

:

dla!

MlmbowmĄwarypoqty kankowej. wygost prsbany kt6-|

fix momma r się "przyżyciu. {+

orice inturn veerlp na. stację Robótnicy kolejowiw. Wil.not!!!“ opuszezającego stację.. godz ©10-<j i rządzą swój
ut 30. Według opowiadania stofefd ,?me $k *

LONDYN, 25- października. - Waszyngton, 25 paździe
P powaźny kryzys w (r- ka. - Sekretarz skarbu Mel
Th o-angielskich rokown-| lon, oglosit dzisiaj, te
niach pokojowych spowodowa- moga przepisywać piwo
ny notąprezydenta tymczasowej rające wyższy procent
go rządu de Valery do papieża. lu jak przewiduje ustawa
mija powóli i prawdopodobnie] hibicyjna. Ogłoszenie tego
nie:nastąpi zerwanie frłandzko-| porządzenia wywołało
angielskich rokowań" pokojc-| w kołach prohibicjonistéw,
wych. Lloyd George w czasie to- którzy swoimi wpływami
Kowań dał irlandzkiej delegacji! lali doskonać tego, że kongi

 

 

Powodem mei w wa-
gonie.

Okoto .80:0s6b odniosto cigi-
sze i lżejsze obrażenia skut-
kiem powinni: ognia w. po-
ciągu! kole!) podziemnej. na Le-
nox Ave Wiele ogób zostało

dymem, a nie-
które podeptane ~w. ścisku, _w
chwil. wydostania się na pe-
ron-w -najbliższej stacji.

, Wiele: osób ›zostało
tych szkłeni: rozbitych; okien
przez które niektórzy z prze-
rażonych .pasałetów chcieli
wyskakiwać w czasie biegu:po
ciągu w tanelu. Przerażenie

pasażerów pólącego, się. pocią-
gu'po przyjeździena' stację
ło ,tym większe, że po wyjściu
na peron. znaleźli, się również
w

 
 

 

 
Umęmuw[Mulch ko«

panu.przeź 4 dni

NANCONVBR, B. C.,-25 p
dzierpika, -› Dwuch .górników
zostało odciętych w kopalni wę-
gła-w głębokości 2,300 stóp pod! Niemcy a „Wyrok Ligi. Narodów w sprawie G. Ś

t ustala ostatecznie i stanowczo granice Polski.
shieLMcybył powodem. że Polsk: 

cb,z C

- SPAŚC,POSZŁA W GÓRĘ

BERLIN, 25 paździerńika. -"Rząd niemieckiogłosił dzi-
siaj stanowczenmie wiadontdéciom ogłoszonym w pra-

r pować szybko nadrodze gospodlrcugv
odbudowy.

„Utrzymanie i zabezpieczenie ekono
go życia G. Śląska, jako jednostki jest św

Zrozpuxeni pasażerowie me1
wiedzieli, gdzie jest właściwiej
pożar, czy w pociągu, czy na
stacji. Z tego też powodu pow-natychmiast po odje-

autemobilu z przed gmachupoczuwa-›, wyjechał -za.
m elegancki automobil, w którym !Yę znajdowali _oppécz

szofera, dwaj mężczyźni. Po zrównaniu mg automobilu z wo-"
zem pocztowym, elegancko ubrani męwuyźm wskoczyli -na
stopnie wozu pocztowego 'i pod. rożbą relvolwerów. kazali wo-
źnicy automobilu pocztowego skierować .na Jednga bocznych
ulic, gdzie zdjęli 4 worki pocztowe i znikli z przed oczu prze-

- rażonego sżofera. .,
Pomimo natychmiastowych poszukiwań wdrożonych przez

(Splicie i władze federólne, dotychczas nie zdołano .odszukać
ź
'W

(Ma

mmMUSI Z POWROTEM PRZYJĄCURZĄD
KANCLERZA NIEMIEC wników,”[ale

ją lokalny zał kompanią

się francuskiej,. że, niemieckie organizacje wojskowe na Gór-
nym Śląsku rozpoczęły systematyczne niszczenie układów
rzemysłowych, torów i mostów. kolejowych.~*

WILMINGTON, Del.,: 25 pal-[ Na giełdzie otwartej poraz pierwszy od ›czasu ogłoszenia
dziernika. - Zanosi się tutaj na |

“ElmoJ'Tifin'isz’ill’;m“fi; kopalni, położonych na tych częściach Górnego. Śląska, które
Iejowego w Ameryce. zostały przydzi
Na:1,200_róbotników,

niońych. w pra
„Pennsylwania", 1,100 głosowa»
to wczoraj za strajkiem. Kompa:

niechce bowiem
uzńądwystemu 'unijnego Amery-
kańskiej Federacji Pracy, do któ
rej „większość mamci: praco-

£y.! Przedstawiciele!

| wyroku Ligi Narodów były „bardzo chętnie zakupywane akcje

e do Polski. Ceny akcji nie tylko nie spa-

zatrug- 99 nle nieco poszły w górę
włoscy zakupują w

wielkich ilościach akcje kwahl górnośląskich. Kapitaliści wło
sey zakupują wszczególności akcje kopalni położonych w po-

bliżu „Katowic.
Sprzedaż akcji górnośląskich na giełdzie berlińskle: nie

została dotkniętą ani kryzysem. w rządzie pruskim ani zama:
chem ›Karola_ Habsburga, dla obym tronu. węgierskiego.

kólei

 

© BERLIN, 25 pążdzlermka - Żaden z polityków. niemiec-
w nie godzi się na przyjęcie stanowiska kanclerza: Niemieć
ma]: nowego rządu w miejsce rządu kanclerza Wirtha

"ustąpił ze swego stanowiska skutkiem decyzn Rady Li-
| Narodów w sprawie G. Śląska,
Były kanclerz Wirth jest proszony, aby z powrotem przy-
urząd kanclerza i utworzył nowy, gabinet ze wględu na ko-
›zność wysłania delegacji na :konferencję, wyznaczoną

aljantów dla ostatecznego ułożenia stosunku Polski i
ec w sprawie G. Śląska. *

PRAWO 0 KONSPIRACJI ZOSTANIE PRAW.

" DOPODOBNIE UŻYTEPRZECIW

STRAJKDWI KOLEJARZY

, WASHIGTON; D. C., 25- października. «= Prokurator -ge:
Stanów Zjedn., Daugherty, użyje -prawdopodobnie!

o konspiracji celem" uniemożliwienia "strajku: kolejowe-
i Mmmwo—mwhdczyl on - uchronić krej przed

owaniem komunikacji. i mm'-(MHW ruchu.
Oświ ie to dał po

zej ji, odbytej ›z dystr

orku,CMCleveland,Buhh i Indhnopolll

ODZWROTNIKOWY.WRACAM „W DRO-
DZE"DO FLORYDY

HAVANA, -- Podzwrotnikowy, polgero-| "
wielką burzą deszczową, nawiedzit w 'nocy ję Pi-
lhowłhvnmex Ilkdorwnqdrpmu-xmjduje się

drodze" do Florydy wAW
Z powodu straszliwie burzliwej W

Fras

ty

j
"«
i: z

 

botnicy.
robotnik6w,

nile"ched
odzie” się›na: tak: zwóny: „kom-
fanijny" systęm=unji, który: ro-

dczóją, Jedna trzecia
tórzy głosowali za

strajkiem, znajduje stg ›obecnie
na „pamana-tych" wakacjach.

Zlynczowanie murzyna po-

dejrzanego o morder-

stwoInnego

ALLENDALEE,8. 6525 pat
dziernika, --/Murzyn Kiridand
aresztowany pod
mera „Walkera: został wyciągnę

z więzienia: 1 zlynczowany
przez! przyjaciół Jarmera.

Włósi nie pozwalają nauu-
"Kowanie amerykańskie-

go. konsulatu

MEDJOLAN,,25pddzwrnikn
-Policja medjohfish zapobie-
gła - atakowi
kich, na amerykański.)
Komuniści urządzili wielką: de-
monstradję przeciwyamerykań-

; (ską ›na znak protestu przeciw:
ihn-niu na śmierć; dwuch. ko- a
|nmnistów włoskich.

' Japomja J“ mlwm na!

Oceanie Spookjnym
=-»

SAN: FRANCISCO, 25 :paźdz.

zarzutem far-

 SPOKOJNYM

, LONDYN, 25 październiką, :- Wrazie -jaki rel

ANGLIA POPRZE STZJEDN. NA OCEANEE |

stało więlkie zamieszanie, któ

re stało się: powodem obrażeń

i pokaleczeń wielu osób.

Zawezwane ' reżerwy policji

uspokoity wzburzone tłumy.-

Pogotowie ratunkowe udzieliło

porfocy lżej rannym, zaś cię-
żej rańnych odwiozło do szpi-
tali,

ZOAŁEGOŚWIAIA

Król włoski z okazji 25-j ro:
cznicy swych Alubow, maken:
skich ogłostłamnestję/dla wszy-
stkich, przestępców ostatnich za
burzęń› politycznych,

Śmiały rabunek „banku. na
przedmieściu St. Louis, - Czte-
rech: bandytów _w' biały dzień
wdarli sig 'do banku! położonego
 

startu wojennego na wodach oceanii Spokojnego albo gdzie:

indziej, w które będzie wmieszana Ameryka, Anglja stanie

po. stronie Ameryki - miał się wyrazić król prasy angielskiej
lord |Northcliffe -do delegacji. japońskiej, która. przybyła .aby

'|go powitać Imieniem narodu zaprzyjaźnionego z Anglią.

AKCJE POLSKIE NA GIEŁDZIEBERLINSKIEJ
WZROSLY 0 ISFPROCENT

BERLIN, 25 patdziernika. - Polska nie ociaga
sig

w wypełni-nhl Instrukcji MMM] m$ dunt’bw

la w z w

: |celti ustalenia przyszłego gospodarczego mau G. fig
ska, jako jednostki gospodarczej zgodnie z polecenia-
mi Ligi Narodów.

Delegatem Polski na konferenqę z rządem nie-
|mieckimń został: naznaczony: podsekretarz stanu: Plu-
ciński, który już przybył wtym celu do Opola.

: Akcje większych polskich

„włos

 

: (nom, Zjędn wysp zachodnio-in=

NOŁO" rigo lin-pd::„wdu
bu

bn" 7,000 dol w gotówce

będzie wojny Ameryki z
nią. - W Londynie zakładają *
się- 19 do 1. że nie dojdzie do

wojny: pomiędzy: Japonją A A
meryką.

Anglicy loinsię oddąć Stu
nom , Zjedn, w "zachodnio-)
indyjskie. - Polmzy angielscy
noszą się z planem oddania Sta:

+,

dyjskich wzamiśn za długi win:
ne Suman”:jum.

Europa pokład-View na-

niowe}., + Opinii. riarodéw, eti=
ropejskień _z obojętnej przed
dwoma mlefiqcamiMn"sig 0-
becie bardzo miałem-nl

stwach pokład
dzieje , w. wyniki "K
rozbrojeniowej.

Konferencja, mkw-hu
rozpocznie ›się › 12 listopada. -|
Termin. rozpoczęcia , luminancji

miasta i zaej -

Zakładają się 19 do 1 że nie! dSPeSzt; dostał się-do niewoli wraz z swoją żoną

;| biegli się na wszys

dzieje. na rozbróje-|*

konferencją ‘roxbrqjehiowt wl;
Washingtonie. "W wielu pań-f

54. wielkiena-, -
konferencji

bowiukiem i ze strony -- Polski nie
szone. A

„Polska wyśle delegatów na gospo
konferenqę z Niemcami, jak tego
aljanci. §

„Delegaci polscy na konferenqę ot
instrukcje dla utrzymania i polepszenia

dział. okręgu pmmyfiowcso

KAROL HABSBURG WRAZZ20N8 DOS

| SIĘ DO NIEWOLI ->

WOJSKA JEGO ZOSTAŁY -OTOCZONE 1 WZ
WOLI :

Zwolennicy Habsburga stracili 200 w zab
#1000 rannych

BUDAPESZT, 25 października. - Karol Hab
klęsce swoich wojsk fod Komornem 20 mil na zachód |

j towarzystyła swojemu mężowi w wyprawie po koi
|ską i został osadzony w więzieniu: w zamku Tata"
mil fa zachód od Budapesztu. .,..

Wojska Karola Habsburga poniosły sromotną
lwem walce na: froncie Tata Tovaros; dokąd dotarły
jej wyprawie na Budapeszt. Wojska Habsburga straci
zabitych, .a 100 rannych i cłnęły się w kierunku

| éclgarie przez 20,000 narodową mung węgierską.
Pód: Komornem się armji Karóla

biegły drogę oddziały węgierskich wójsk narodowych
kownikietą Hejas i baronem Pronay, Zwolepnicy Ki
burga dowiedziawszy się, że zostali wzięci we dwa:

ie strony, mhmwszy przy
! dwie komparje tom 4

GdyKaro] wraz z Mmm więt: do niewoli,
nó zażądała,aby); puszózono wolno do jej dzieci,

jeodmówił
mia-nkm:Lummquwą; z mężem w wię
ku Miałam-luzy wTata Tovaros.

 roxbmjelinwe)

 

cznego życia okręgubez względu na polityczny|

w.
»

 



 

 

 

 

W.
może prać: tebe, z detent

=«_'-;...?”zi: mptind o ccnienin nnerch dertelnotcl 1 majqabtv, ty-

wmmmum~ln~

NA PLACOWCEKRESOWEJ

Od czasu do czasu nadchodzą z kraju wmdonwsd

6 losie i pracach towarzyszy niezapomnianej epopeji

1906 roku, kiedy Organizacja Bojowa, licząca w cza-

sie swej naijększej potegi zaledwie dwa tysiące tol

ierza, staczała nieprawdopodobne a zawsze zwycię-

Sue Boje z caratem, kiedy bohaterstwem swym, fan

jg -stogq4 hasłami niepodległości wstrząsała zaty-

i sercami przvslosownnych do niewoli rodaków.

inch czlonkowie tej Jedyne] do tego czasu organiza-

cji, obecnie kopjowanej przez Irlandzka Armje. Ale

śmierć od kuli, lub na szubienicy moskiewskiej nie

miała w sobie nic z tragedji, nic ze smutku. Przeciw.

pie. Była jakimś radosnym bymnem wracającej do

zdrowia i tężyzny duszy polskiej.

Po zakończeniu walki rewolucyjnej nastaw-ł o-

kres przygotowań do wielkiej wojny. W ciszy praco:

hl]towarzysze broni z 1906 roku. Część rozbiegła się

 
  

|Ritcopie, «Ferment

lam.

mm

ezone komplikacje w centralnej
monarchisty-|

czny odbywa się w Bułgarji.
Monarchiści bułgarscy 'chcą

spraw-dzić sobie napowrót ex-
śróla Ferdynanda i
się z nacjonalistami tureckimi,
arzeciw Grecji.
Pessymiści widzą już nową

wojnę w środkowej Europie.
ża jednej stronie: Turcja,
arja, Węgry i prawdopodobnie

. Mustrja, a na drugiej: Rumu-
Cze-| sty polityczne, tak samo jak\n, Grecja, Jugo-Słuwja,

ho-Słowacja i nawet: Polska,

›arte na żadnych konkretnych
lanych. ale ziścić się mogą. -
Wieczną jest nienawiść
arów do serbów % greków, Nio
laruje tek #aden buigar Rumu-
nji za poniżenie i klęskę pod-
~zas wojny bałkańskiej. Dla tej
nienawiści. Bulgaria wolała się

połączyć z odwiecznym wrogiem
Turcją, niż z Serbją przeciw
Turcji, Austro-Węgrom i Niem.
com.

k +

Miłe perspektywy. A trzeba
zdawać sobie sprawę, że komuś
i gdzieś zależy bardzo na pod-
niecaniu nienawiści i zazdrości
narodowych.
Tak jak w Ameryce Hearst'y

i inni przyjaciele Niemiec, wie.
rzą żesprzyjdzie chwila, gdy
pod opietą cara, kajzera i ce-
sarza, znajdą się znowu wszy-
stkie narody, które wolność w
wojnie zdobyły i w Europie
słychać tu i tam ciche i głośne
westchnienia do starego rzeczy
norządku.
Oto zjednoczona na nowo, i

'ryjgea pod skrzydłami swego
dwugłowego" orła,  odrodzona
Rosja, oto silne Niemcy, z Gdań
kiem, Górnym Śląskiem i Al.

"e

% "lag!w.: mum-
kich dyplomatów, którzy nie
wierzą w samoistność małych
państw i narodów. Przecież
Hearst, wydawea kilkudziesię-

polgeay6| clu pism w Ameryce, swojego
czasu właśnoręcznie napisał,że
największym -błędem Aljantów
hyło danie niepodległości na.
wot Polse®, która nie jest,ma|

Buł: łym narodem a lczy 30 miljo-
nów mieszkańców.

Ci dypłomaci, wierzą w tru.

»‘pmlikl wierzą w trusty go!

nia te.nie są o-|spodarcze,
Pamiętamy jak przed pań

laty wybitni amerykanie ark
wili się, dlaczego Europa n
urzadzi się tak, jak Stany Z]
dnoczone.
Nie rozumiejąc stosunków e-

ropejskich uważali, teda się z
państw _enropejskich, -różnią:
|eych się od siebie rasą i wy.
mniam obyczajami + kulturą,

urządzić Stany Zjednoczone.

Takich głupstw dzisiaj się wie

spotyka. Ale za to są w tal.

szym ciągn połężne i wpływo-|
we siły, które dążą do przywró«

centa takich warunków w Eu.

rapie. jakie były przed wojną.

Wielka Rosja, wielkie Nieme

cy i odmalowane świeżo 1 fer

deracyjnie Austro-Węgry.

Ex-cesarz Karol

może przegrać unich. ale
jest on tak i jak
na pozór się zdaje i wie że ma
za sobą silnych i nie składa»

jących bynajmniej broni pomo.
eników.
Według ostatnich depesz, woj

ska regencyjne Horthy'ego roz.
sity zwolenników Karola, a je:
#o samego uwięziły wraz z to-
ną i dygnitarzami węgierskimi
wojującymi o przywrócenie mo.

to października (Wed

Habsburg |

RT Tyś
K h

oczenia" który według prze.
sonania' ks. Nowaka ma _ro-
wadzić spokój na
i „pomnożyć wiarę", z dumą
twierdzi, że „wzbudza zaintere-
sowanie i strach" wśród prze.
ciwników.
Dz, Zjed. pisze:

„Wogóle cała prasa lewi.
cowa wyraża zaniepokojonie
i obawę w przeczuciu, że z
naszym dziennikiem będzie
wal's trudia i wprost nawet
niemożliwa (1) przez wzgląd
na opieranie wszystkich na-
szych wywodów i argumen»|
tów nie na frazesach lecz na
faktach nie dających się ni.
czem obalić!
Ogółem biorąc wszystkie

wywrotne dzienniki wykaza-
ły że pismo nasze nie daje
im spać spokojnie, że je czy-
tają od deski do deski i na-
próżno szukają by nas w
umkolwiek mogli złapać za
słowo
Biedni mmm Dz. Zjedno

czenia. Jakże się błogo łudzą,
że wszystkie ich głupstwa ma
kto ochotę i energję czytać „od
deski do deski", Na specjal.
ne działy humorystyczne nie
ma dzisłaj czasu i miejscó. ą

List do Redakcji

Brookiyn, 21 października 1921 r.

Szanowny Redaktorze!

Dyrekcja polskiej fabryki kra
wieckiej "w Rochester, N, V.
(The Polish Clothing Co Inc )

ten powy (akt budzi - dopr-

Oran:praypoundiway-

nnd-lietą sprawąimh

ODPOWIEDZI

REDAKCJI!

si stadać egramina, by otrzy
mać dyplom tutejszy:

RÓŻNE.

O UZYSKANIU SIŁY PRZY-
PŁYWU MORZA

vial(liku
\way -grożą: gdyż nie znajduje Ś

I
Według doniesień prasy fran|,

cuskiej została utworzona prty
tamtejszym ministerstwie robót
publicznych specjalna ,tomisja,
złożona z fochowców i rzeczo-
znawców, mająca na celu opra
cowanie planów urządzeń nad-

przy pomocy któ-
rych dałoby się wykorzystać

siłę przypływu morza. Wiado-
mo bowiem iż od dłuższego cza
su ludzie pracują nad wymyśle
niem innego źródła energii, a=

 
rozesłała w ostatnimi czasie do
wszystkich swoich akcjonarju-
szy apel w formie cyrkularza,
obwieszczającego grożące nie-|

hy módz zastąpić energję. pow
stającą ze spalania węgla, ponie
waż może nadejść czas, gdy go
zabraknie.

Projekt rzezonej komisji jest

lub u Jokalnego agenta

Stięlau z Pucka.
& “my?O=:

vOMPANY| -

a |S“WWDwuśtubowyg=Podróż trwstylko12 dail

D0 CDARSKA

27-z0 PAZDZIERNIKA
6-go GRUDNIA
SZYFKARTY:

$110.00 III ›Klasa
145.00 II. Klasa
185.00 I Klasa
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New Rork, N. Y.

| od przystani 86 North River
u dołu 46 ulicy

o 12 godzinie w południe
Po informacje zgłaszać się
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39 Broadway, New York

 

 

Odwiedźcie kraj Rodzmny
na Boże Narodzenie - ›
Odjazd okrętu Minnekahda %(17,720 ton -- trzecja klasa wy-łącznie) z New Yorku do Ham-burga, Libawy i Gdańska dnia10-go grudnia przedstawia zna-komitą sposobność do odwiedze-nia Kraju Rodzinnego na BozeNarodzenie. Obszerne pokładycałkowicie oddane pasażeromtrzeciej klasy. Kajuty zamknit- Americante, Dobry i obfity wikt, Wazel- {t£.Mt, Tom, Hlw poręcni defiedf:
kie nowoczesne wygody na Asrept w arsdrente.
morsh Bpociaing oferty na to wiayiy.

tama-mwmw

9 Broadway, Now York

olbrzymie skręty: „wi.
te sia", „IAI luz"A

  

bezpieczeństwo bankructwa i| następujący: W Bretanji nad| less
zacją-Lotaryngją, oto wreszcie narchji. rninv korporacji.

viecie, szerząc hasła wolności, aby w roku 1914

rówż bromą w ręku, pod wodzą „Ziuka" w legpnach
pochód ku sławie. I dzisiaj, po latach wolny

Jnc-wł drogich kryje mogiła. Ale setki trwają
napokojowych już, lecz zawsze zagrożonych

Jednym z takich żołnierzy doszła nas dzisiaj

®Pamnetam, gdy w roku 1908 :Jamła się na „sza-
ku" w Krakowie młoda robotnica, świeżo przybyła z
pola walki bojowej Organizacji. Nie mogła już dłużej
Zostawać pod carskim rządem, groziła jej śmierć, a
właśnie w tymczasie „Mieczysław" zwija! już szeręgi
bejowe, aby je na „Strzelców" zamieniać.

SpótKałeni ją później w Arteryce na zjeździe
miłetu Obrony Narodowej. Pracowała dzielnie.

Mam na myśli ob. Dodatkową, obecnie „siostrą
Wim" przez dzieci wileńskie przezwaną.

"Po fewocnej pracy w Ameryce pospieszyla jedna
i'€wszych w szeregi ]emonowe W chwili najazdu
inenkiego znalazła się w Wilnie, pracując w szpi-
ach. Obecnie stoina czele jednej z mflnmmejszych
stytucji, stworzonej z niczego wolą tylko i sercem.

Ob. Dodatkową zebrała w Wilnie i okolicach oko-
19-ośmiuset małych włóczęgów, samopas hałasujących
L;!)rzących po ulicach i wywiozła tę dziatwę na kolo-

letnią pod Nową Wilejką.
Nabierają sił i zdrowia małe lobuziaki. Uczą się

pojęć społecznvch Niedawno po splondrowaniu trzech
morgów, grochu wysłuchali przemówienia siostry Wi-
ty. Osiemset briudnych łapek podniosło się na znak, że
Tézumicja karygodnosé swego postępku i przyrzekają,
że nigdy więcej rabować owoców cudzej pracy nie

& Pracuje stara gwardja. Idzie drogą obowiązku.
Wkrótce wyjeżdża do kraju mąż „siostry Wity",

„Wiktorji" z O. B., ob. Z, Dodatko, stary Ko:
#iowiec, miezmordowany pmcownik na polu spolect-

bym. 
|« Zawiezie od nas „wszystkich serdeczny uścisk

i dla tej, co i w czasie pokoju potrafiła znaleźć naj-
J zagrożoną placówkę kresową i na niej sta

wierząc zawsze we „własne siły".

Bronisław D, Kunlun-H.

4

że po „zaciekłym" ataku wojsk
armije |

miała „ciężkie" stra-

 

stederowane Austro - Węgry,
trzymające dawniej w karbach

jak określają organy Hear.
 st'a - szereg małych narodów.

Z PRASY I

Zaznaczyliśmy niedawno, jak
to księża rzymskokatoliccy i
ci na miejscu i ci wędrowni
co przyjeidiajq z Polski przy
każdej sposobności _stawiają
nam Iewkowcom za wzór And.

W jednylm z ostatnich nume-
rów wyżej wymienionego pisma
p. Niemojewski pod adresem|

następujące uwagi:
„Do Was, mówcy kościel»

ni, mający tradycje
stego Skargi, dziś
liśmy się zwrócić iżbyście
przemawiając do narodu, zer
wali z pewnym szablonem.

Ilekroć Polska  odrodzona
obchodzi jkkąś uroczystość z
nabożeństwem i kazaniem,
zamiast od pochwały polsko
ści zacząć musi od pochwały
żydostwa, zamłast od przy»
toczenia stow ja
kiegoś wieszcza polskiego za
czgć musi od słów jakiegoś
wieszcza żydowskiego | zaw
sze zamiast powołania się na
jakiś obyczaj polski zacząć
musi od powołania się na
jakiś obyczaj żydowski.
Oto zebraliśmy się byli w

Tatrach na Hali Gąsienico-

wej przybywszy ze wszyste
kich stron Polski,. na uro»
czystość poświęcenia 'rmie.
nia węgielnego po ochroni-
sko, co
polową i kazaniem. Tenie-
zwykłą uroczystość zapo-

w nocy zapale.
niem wielkich ognisk na
dwuch szczytach, -Wywarto

ków, Bote Jakubów", Ten
 

-| się Habsburga na tronie w Bu-"
by niesli-wiadujemy się z niej bowiem, dapeszcie,

y

serwitut żydowski, |zwłasz.
cza w okresie Trockich i

Gry t

kaznodziejów rzymskich piszej _

Możliwe. Ale porain nie
zgniecie -monarchistów. Będą
czekali na sposobność lep-ą i

pewniejszą.

O PRASIE

Mędrców Sjo-
nu" i rozmaitych innych do-
kumentów, nietylko drażni,
ale wprost ośmiesza to, co
powinno wzniosłe budzić na
uro]: Snc-suwnic jest lo

skowych, Iły powołują, dv
na Jerozolimę wobec żołnie-
rza polskiego, który dzięki
swym doświadczeniom woj
jennym i literatury żydózna»

. were) w lot przypomina so-
Jbie tak aktualny ustęp z
Talmudu Babilońskiego: „Po
wiedział rabin Jochanan i-
mieniem męłów Jerozolimy:
Kiedy ruszasz na wojnę, niej
idź pierwszy, ale ostatni, n
byś pierwszy mógł wracać
Skoro więc po mszy polowe!
excigodny kapelan, rozpoczy-
nając kazanie, z

zatoką Abez - Brach wybudo-›
Apel ten nawołuje wszystkich wać basen o pojemności 3 mi-

człońków o ratunek w ten spo- ljonów metrów kwadratowych,
sób, aby tam nadsyłano $15.00 który z łatwością napełniałaby
od każdej akcji z wyrażnem n—twodn morska w czasie przypły
zhaczeniem, że w razie nie na- wu. Specjalne urządzenie zamy
desłania tej kwoty, cała suma
wphmnvch za akcje pieniędzy!
przeprdnie.

Test to Mamie wies6 przera-
żajaca.
Korporacja ta, jak i inne, roz-

kałoby wodzie możność odpły-
wu i kierowało ją na wielkie
turbiny, które z kolei porusza-
tyby olbrzymie dynamo - maszy
ny, Według obliczeń, turbina

 
sylała w swoim czasie agentów
~~którzy w mniej lub więcej wy
mawny snoséh naktanali oubli

46 polską do nabywania ak
tjićAlumacząc, że 'to się rozcho-
dzioo rozwinięćie przemysłu
sklego, o ntrzymanie pracy i proj
dukcji w swoich, a nie obcych
rękach. a więc o wytwórczość!
d'w Polski, dla narodu polskie

go.
Kupowali więc rodacy nasi ak

cje w dobrej wjerze i w inten-
cji wzntocnienia rodzimego prze
[myst :
Obecnie Zarząd korporacji ob»

".|wfeszcza upadek jej z powodu
nie- spłacenia gachunków za po-
brane towary.
 i

Jerezolimg, wiarus win
rusa łokciem i obaj, jak się
to mówi, „wypadają z na-
stroju".
Może tedy nasi szanowni

kaznodziej kape- lczonej korporacji.
lanowle wojskowi zastano-
wią się nad sprawą Mikcwida-
cji tego serwitutu żydów.
skiego, co niezawodnie zosta«

łoby przez nasz cywilny ogół
obywatelski i przez wojskć

' Ze akcji
reromna wiec
zacingnięto długi. a nie pokryto
wydatków gotówką?
Ja i moi knzyni nabyliśmy kit

ka akcji pó 100 dolarów od rze-

Wedle ogłoszenia w cyrkula-
rzu, w sprawle rzeczonego ban-
kruetwa miało się odbyćw dniu
9 hm, nadzwyczajne zgromadze
nie wszystkich akcjonarjuszy,
"le: wszysew zamielscowi "mogli
w niem wziąć udział, o

Naletatoby, aby Zarząd: kow

poracji ogłosił wynik tego agro-
madzenia bądź to w piamach|
czyli gazetach, bądź to przez ro»
zesłanie zawiadomień w formiehi ?
orespondencji,
Koniecznem tok jest, żeby za»

rząd korporacji wobec wszysłe

sposób, w jaki ma być ustalonej

emoże tudzwość|

kich akcjonarjuszy przedstawił dniu

taka mogłaby pracować z siłą
id1600 koni parowych,

Daje to pojęcie fake mase
energii można wyczerpać z mo
rza, które dzisiaj wyprawia
nam tyle figłów, a które w naj

ujarzmi, wprzęgnie do swych te
~zek i każe, na siebie pracować
Trzeba zaznaczyć że nad wy.

korzystaniem energji wody mor
skiej zastnawiało się wielu lu-
dri rozmaitemi czasy.

Z POLSKI

W LESZNIE magistrat tem-
tejszy ogłosił komunikat, w któ
rvm zagroził, że wstrzyma kar-

wydawane na chleb tym
który będą spotykani w sta-
nie pojanym lub podchmielo-
nym.

WE LWOWIE dyrekcja poli-
cji zawiesiła wydawnictwo pis-

 

zamachu na Naczelnika Państ.
wa prowadzą tutaj.
telef polecenia władz
Iwowskich dotonała miejscowa
dolicja szeregu -aresztowań
wśród tutejszych rusinów

W CHEŁMNIE zeszłym tygo-
przysresztowano pewnówo

gospodarza i jego syna za znie
ważenie

Wskutek -

ze.”PAźDZIERNIKAhugz \mame erases
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== Bremen i Gdańską
................ 3 Grudnia
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DO CHERBOURG 1 BREMEN
4 majseybene ohepta. odjetdinly pod. fagy, amerykańską,
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„Zgłaszać się do agentów:

UNITED STATES LINES
45 BROADWAY, NEW YORK - Tel. Whitehall 2050

woont & ore
M ect.>-

(Managing Operators) dla „U. S. Shipping Board"

T.

G. KUNASZEWSKIJ

Spizeldaż Szyfkgrt dg Gdańska„ ||
 

każdego uprawianiem
tacji żydożerczej w słowie i "pls
mie, czy nie zechciel
przyjąć pod uwagę artykuł po-
|pilka waszego p. Andrzeja Nie-
mojewskiego.
Bo istotnie, wymyślanie na!

Redat/or osławionego
wodnika Katolickiego" z New
Britain, ks. Iciek binda nad no-)

Inie wartniet lit,“

ja, ie tak
nich 815,00 od każdej ak«

Zal-nd kornoracji w cyrkuła«|
rm nie wyjednia nie, jakim ty.
tnteri miałyby być dopłacane t6
$15.00: czy hkoofiara dla Za›

rządu, czy też jako powiększe.
100 .dolit-

rów na 116.

tell ~- - pewnaj
część akcjonarjuszy dopłaci owej
15 dolarów ,do każdej akcji, a
(nna część nie dopłaci.
Tyle już było smutnych do- 

  świadczeń i przejść z różnemi

przez
ifi. jak również i pieniądze wpła| lego

Nie wyjaśnia też Zarząd wca-
łuki-kuponacwmh'

nego, Skradii oni z grobu zmar-
a -magistrackiego,

ullm— płytę gra
nitową, m z grobu małżonki ka
piłana Krntza krzyż marmóro-
wy, Oprócz tego porozbijdłi o-
ni cztery inne groby. Skradzio-
nemi przedmiotami upięksżyli
w Starogardzie " groby matki i
babki.  
~ W WEJHEROWIE polia'a

m. in. także pastor, ewangieli-

 

ga, Bremen, Pi.
nanajlepszych i najszybszychokrętach
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    (Ciąg dalszy)

CZĘŚC DRUGA
I. Pod dobrą wróżbą

Pod dobrą dla seńskich Usqu-ów-vamwą roz

poczyhala się wróżbą. Przeciwnością jedyną, jakiej

doznali, było, że się zaprzepaściłgdzieś wódz którego
$rybrać i na czele swojem postawić zamierzali.

Zaprzepaścił się. ; N

Zrazu wszystkim wydało się to dziwnem, - dzi.

wnem i zastanawiającem.

-

Nie było atoli czasu nad

dziwem tem zastanawiać się głęboko, - i dlatego
'wszyscy wypadek ten z uwagi usunęli, jak się z drogi

Usuwa przeszkodę. Skończyło się na tem, że pozostało

tylko dwuch, którym on z głowy wyjść nie mógł. Ty-

mi dwoma byli: ojciec Cyprjan i Andrzej Kosmacz.

Zakonnikowi, gdy imię Bertuczego obwołane ja-

ko imię wojewody usłyszał, ręce opadły. Kosmacz mu

do ucha szepnął: p

- No! Będziemy mieli zamiast wojny, jak należy

- sztuki łamane... Zginęliśmy.

Słowa te w ustach Kosmacza osobliwie miały zna-

' czenie, - osobliwe z lego powodu, że Kosmacz nale

/ żał do tego rodzaju ludzi, co to otuchy nie tracą nigdy.

- Licho wie, co tu robić teraz?!...
- Co?... - zapytał ik, pod nagle

głowę, jakby się z głębokiego ocknął zadumania.
- 186, czynie iść?... ,
- Co za pytanie!...
- I tak źle, i tak nie dobrze... Iść pod Bertuczim

znaczy puszczać się na zgubę pewną. Nie iść wstyd.

- Cóż lepsze: zguba czy wstyd?
Kosmacz się w głowę podrapał.
- A zresztą... zguba?... zguba?.. - ciągnął za-

konnik. Zguba istnieje tylko dla tego, co gubić co ma...

nam do gubienia pozostało!...
|- Na to Kosmacz szyję jeno wyciągnął, nadął się
'i z siły całej z piersi rzucił okrzyk:

- Żiwo Bertuczi!...
Okrzyk ten, przez U(umy podchwycony, zabrzmiał

chórem w powietrzu i odbił się echem w górach, a gdy
skonał, Kosmacz znów krzyknął pierwszy:

Ziwo otaczbinal...
Znów grzmotowy chór okrzyk jego podchwycił i

poniósł daleko na góry. w wąwozy, w lasy, na morze,
tak daleko, że się Uskokom wydało, iż okrzyk ten z
Seni sięgał aż do Sarajewa i rozlegał sięwśród białych
Łaga murów, potrącając o słuch wezyra sultańskiego,
tóry żelazną na Bośni ciążył dłonią. Sarajewo, niby

siłą zaklęcia wywołane, stanęło naraz wszystkim w
myśli, Stanął wszystkim w myśli -i wezyr sułtański. U-
skoki dzikiego doznawali jakiegoś zadowolenia w dra-
źnieniu tego dostojnika wysokiego niemiłym dla słu-
chu jego okrzykiem. Długo więc brzmiało wołanie:
- Żiwo otaczbina!...
Czy sięgało ono aż do Sarajewa w rzeczy samej?

- 0 tem co najmniej wątpić można przez wzgląd na
odległość, która za wielką była. Głos, echami nawet
niesiony, nie idzie tak daleko. Ale głos ten wywarł sku
tek bliższy. Uderzył o ściany gór, rozległ się po pla-
ninach i szumach i popłoszył ptastwo, na górskich
gnieżdżące się skałach. Od siwych czół, milcząco ku
niebu wyskakujących, odrywać się poczęły punkciki
czarne, które się w powietrzu wzbijały. Wzbijały się
i krążyły, - i rozpoznać było można lotne sokoły, sze.
rokoskrzydłe sępy i poważne orty. Krążąc, ważyły się
na skrzydłach, jakby się wsłuchiwały w echa które
im spokój zamąciły. Jeden z orłów zakreślił koło sze-
Łąkie, zaleciat nad Seń i zawisł nad głowami Usko-
ow.

-- Oro!... =- rozległ się jeden okrzyk wielki.
1 urwał się nagle. ,
Uskoki oczy do góry wznieśli, przypatrując się

w milczeniu majestatycznym króla ptaków ruchom.
Z oczu ich biło natężenie zajęcia, jakby oczekiwanie
a wyrok. Zapowiedziała się wróżba.

w

W czasach owych, w miejscach owych, u narodu,
z którego Uskoki wyszli, wróżba ważną odgrywała
1olę. Nie miała ona wprawdzie kapłanów osobnych,
jak w starożytnym Rzymie; miała jednakże
ng u ludu wiarę ---wiatę, przesadzoną, jak roślina,!
z gruntu pogańskiego na grunt chrześcijańskii pielę
gnowang z tem uczuciem gorącem, z jakiem wierzą
w je ludy nieoświecone.

wi, który nad nimi skrzydła szerokie i przez chwilę w
wietrzu wisiał nieruchomy. Pochylił głowę na dół.

[B| skich zadał sobie trud zwiedze
nia najniebezpieczniejszych za-
kamarków Berlina. -Niedaleko
od płacu Aleksandra znajduje
s'ę j.zytulisko żebracze, zwane
w sposób przesadny „hotelem",
Brudne wejście, u szczytu któ-
rego pełza przyćmione światło
latarni, Wewnątrz barłogi i ło-
ża żebraków.
oczywiście -wyszynk trunków,
"rzy bufecie już stało spo o hu
dzi pijących wódkę na umór.

rósła się spóźnionymi gośćmi, z
wielu -wyglądało

zdrowych, siłnych mężczyza. -
Wszyscy kpili sobie z głupoty
publiczności.

wał się gościem w przybytku
nocnym i pukazywać mu począł

| pewne subtelności „zawór u"

Ivoś drugi kulawego i «zrali-
i|wód, że pierwszego dnia bardzo

skomplikowaną -sztukę „zawo-
epiieptyka".

miało wszelkie cechy

mor z powodu wirtuozowstwa
którem celowali.

ci z rzędu wielki kieliszek kmin
kówki.

braczego zawodu: Oto są ci, co|

domu, Gdy tylko drzwi się o-

(000 -polsiich: «marele. uricsigez-

Uskoki więc w milczeniu przypatrywali sig oro:

NOWY BWIATGreda, 26¢0piździerniki

NA DNIE NEDZY I CYNIZNU

w NOCNEM SCHRONISKU ŻEBRAKÓW-
WYDRWIG ów

Jeden z dziennikarzy berliś-

Przed wejściem

Im później w noe, sala zapeł.

na

Jeden z żebraków zaopieko-

  

Jucen z jach udawał śl

„wanego, trzeci _pokrzywa

przedstawienie |
świetnej

p auto-
rowie okazywali cyniczny hu-

To teatralne

„Zarabia się świetnie na tem"
rzekł jeden z nich i wypił trze-

Jakiś młody człowiek, rzekł
do „nowiejusza":

„Musisz się zdecydować na
julą& specjalność", i wymie:
niać począł wszystkie typy it-

pukają do drzwi, od domu do!

tworzą, prosi się o chleb, pic-}
niądze, stare rzeczy i ubranie.
Wszystko zależy od dobrej że
braczej miny i udatnego gło-
su. Dostaje się gotówkę, Ubra
nie,trzewiki, bieliznę, _zarabia
się dzienie od 60 do 70 marek
(niemieckich), czyli żebrak her
liński zarabia od 80,000 do 110

nie.

 
Sztuka anie. publiczności, iuka oszukiw „W W”

 

< pracza to
astarów potrzeba «o tej sztukiwp ue to

tem, że
gle jeden człowiek wić, się po-
czyna w skurczach epilej ji

Jak' dużo osób nie czytuje

Wreszcie największi sztuka

okłamywana publi: wos '
w «zywa nym punóeic ulicy ra

 
Gdy jeden ze współpracow-

ników udaje przechodnia, któ-
ry ratuję chorego, drugi tym-
~zasem "aranżuje składkę wśród

na „biednego in-
walidę".
Taki „wypadek" przynosi 60
o 100 marek.
Tak to wydrwigrosze zawodo

czność.

NEWARK I OKOLICA

Od czwartku płacimy już 8
centów za przejazd tramwajee

 

 

jeszcze gazet, to najlepszy do-

wielu pasażerów kłóciło się z
konduktorami, nie wiedząc nic
o żadnej zmianie.
Watpliwa rzecz, aby. kompo~

nja 4 nal
tej podwyżce, o ile, rozumie się,
zatwierdzoną ona zostanie jesz
cze przez sąd Apelacyjny. Ludzie
ską nie chcą płacić ośmiu cen=

Tylko ci, którzy nie mają in-
nego, wyjścia, biorą tramwaj.
Nic nie tracą cj, którzy błorą

WIELKIE ZAPOTRZEBOWA- W
NIE W POLSCE NA TOWARY
| TKACKIE.

smith donosi z Warszawy, 2» w W

pieniędzy i dopiero teraz w cią-
gw ostatnich sześciu lat są w (M
Słanie zaspokoić swe. potrzeby.jM

pragną zamienić marki polskie
na coś takiego, co ma więcej
stałą wartość, Jedna. fabryka

wi oszukują łatwowierią publi.

tów i przenoszą się do „busów",| kapita

 „ , gdyż cenę
zniżono do jednego centa, czyli,
że przejazd ich kosztuje tam sa-

centów, co nawet mn!, bo jeżeli
kupią drazu 4 przejazdy za 90

razem z transferem osiem i pół
centa.

Podwyżka cen za prrejasd|
tramwajami z pewnością. przy-
niesie korzyść
tney busów", które są wprost
przepełnione od czwartku. Po-
czynili oni kroki, aby
Wość:„busów". Jakim

mo, jak dawniej, - dziewięć!

centów, to wyniesie ich przejazd

1

(Wednesday, 08 kuźnia:

Z POLSKI

Ekita

  

kazywane obrazki z   

  

olsce jest wielkie zapot:zcbo-| Ifranie na wszelkiego. rodzaju M
cwary tkackie. Zapotrzebowa | B

jaśnia on tym fak-@
eśniacy mają dużo M

FRANKFORD, PA.
czwartek, 27go października
o godzinie 7ej wieczorem
w sali Marciniakéwna Orthodox ulicy ,

ażną rolę w "tem odgrywa ró M
ie i ten fakt, że wieśniacy @

 

 |
Prelegent Stow. Mechaników Polskich

INŻ. JÓZEF 8. -| > -
@ wygłosi odczył o działalności Stow. Uni..]:— także po-

posiadłości Stow. Mech, w Polsce .:.

12 WOJNY POLSKO-BOLSZEWICKIEJ::

ROCKAWAY,-N. Y.

   

   

        

   
  
  

     
Wstęp 25 centów, dzieci 15 cantdw

  

sce ora$ wysłuchano
dania z wyników dotychczaso-

mówej| wych pracy. Następnie zasta-|-
nawieli się zebrani nad sprawą
dalszej. pomocy amerykańskiej

- |dla. młodzieży. w Polsce, wypo-
wiadając szereg życzeń
sra co tyczy pomocy dla

atademickiej i ro-
Rady/ Sotniczej, nadto poruszając po-

„rzebę zaopiekowania się mło-
/dziełą biorącą udział w powsta
niu śląskiem oraz młodzieżą
powracającą z Rosji jako re-l
emigranci. Omawia

czenia wypowiedziane pod je.
10 adresem przez przedstawie
cieli społeczeństwa polskiego.
  

W BIAŁYMSTOKU powstaje
szkoła rzemieślnicza, której po

odawna dawała się od
czuwać, Szkołu będzie mniesc-
czona w byłym gmachu vięgie-
nia przy ulicy Sienkiewiez>:
powiednio przebudowanym, -
Na dyrektora szkoły minister
stwo oświaty mianowało spe-

“chum, int. Elisha]. W no-
wej szkole rzemieślniczej _bę
dą także warsztaty.

sji francuskiej w Polsce.

OBRADY W Y. M, C. A.

Warszawa 8 paźdz. - Na za-
proszenie zarządu tow. Y. M. C,
A. odbyło się wczoraj zebranie
kiltemastu osób, mających u-
tworzyć -„Komitet Doradczy"
dla działalności tego stowarzy-
szenia, W obradach wzięli u-
dział pp. Staniszewski,  Skąp-
ski, Janowski, Rataj,: prof. E-
streicher, _Kozlowski, -Kader. |„

 

 

 

dość wyraźny i donośny głos
i ryczy się na całem podwórzu
pin.enkę. Naipierw coś wz.
rzażqcego więc zerwausm, pl.
jakim głosem zaczął śpiewać.

„Obie nogi przestrzelone.
Oruz także ręka prawa,
Oto wojenna zabawa
C: z nas zrobiła kalel
Poum śpiewa się coś

go. A potem sypie się z akien
inoteta, W ten sposób zyskuje
się 1 £00 .marek niera› ekich
drienniey Doskonat: jest. inted
przytem jakąś rany, Inb rdehn

  

Osobny to „po
Trzeba tylko mieć/

   tramwajowe, jeżeli

sy"
ciętnie 144,800 pasażerów. W
miesiącu wrześniu przewiozty o-

ty, jako opłaty zaprzejazd 217,
296.70 dol., z czego miasto otrzy
mało podatku 8625,86 dol.
Okazuje się, że hasło: „5 cen-

nie uczynią tego samego włas-
nem hasłem - nie będą mogły
|wytrzymać konkurencji, Zamiast
więc podwyższać, niechaj raczej

cenę za przejazd, n 
 miewać członki.

W SPRAWIE WIŁNA.

tak, jakby i
Ino zapo.

sigminać o Wolnie. Któż ma
tem zająć jak nie „Nowy Świat"

Sprawa Śląska
We sie zi

ty brudasy, że jesteśmy dema-
gogami .Ale na takie głosy nie-
zwracamy uw
Na drugą niedzielę 30 bm. w

 

Kułakowski, naczelny .re
daktor „Nowego ›Świate, i p.
Ostrowska, która niedawno
przybyła: z * Wilna.
O * godzinie b-ej -w dom

  

  

 

 Wm było dzięb jego zakrzywyiony i nad dziobem
parę okrągłych błyszczących oczów, któremi, zdawało ||

"się, po tłumach wodził. Uskoki pewni byli, że się przy
im, i z niespokojnem biciem

wyrok wróżb.ha . R 14
Orzeł wisiał przez chwilę w powietrzu nie

my i po chwili ruszył skrzydłem prawem, ruszył le- ||
swem, wywinął wachlarzemogona, wyciągnął dziób || M
{mnihy strzała, puścił się w kierónkuwschod- || W DOMU POLSKIM, 211 Firmount ave.

mio- niowym. * (f + Towarzystwo niepłonną
=-. Do 3ośnii... =- odezwał się jeden. ao dw Int. Taująć c porn
- Do Sarajewa! ... - poprawił drugi.
- Drogę nam pokazuje... - dorzucił 4rzeci
-- Oro nam wojewoda! ... - krzyknął czwarty.
* mxle z piersi wszystkich, z ust wszystkich po- |J

m. " * ~ znów okrzyk: -
(Ciag dalszy nastąpi)

wt

serc patchy-Ii |

cho:

  

 

  
    

Polskim będzie odczyt mec, K:

jej. żądają.
  

!] Kuchnia i bufet zaopatrzone
gatunku

   

 

      
   
         

    

     

aby potem nam zało nawyśla-|

który tak skwapliwie spieszy

Do tańca przygrywać będzie doborowa m

wtedy z pewnością zwyciężą.

ne 4,345,924 pasażerów, a zebraj

tów za przejazd" - mamą

Frankford, Pa, ezwarick 27-g0
października, o godz. T-me}
wieczoreni w sali Braci Mar

einiaków na. Orthodox ulicy.
Rockaway, N. J, sobota 29-g0
patdziernika o godzinie 7-¢)
wieczorem, w sali ob. Luyar-
di, na Main ulicy.

Rast New York, wtorek 1-g0
listapada, o godz. 7 wieczór,
sali Domu Nar., 140 Pennsyl-
vania Ave.

przedstawitiele Y. M, C. A. bra
11 udział szef oddziału 'polskie.

go p. Taylor, prof. Obr z New

Yorki, dr. Rose, wreszcie przy:

były na to zebranie umyślnie

do Warszawy p. Ritchie, przed.

stawictel głównego zarządu, p.
Messing i Chambers. Obrady

toczyły się rano i po południu.

Ułożono projekt statutu, jaki

ma być nadal podstawą dla dzia

łalności tow. Y, M. C. A. w Pol.

ZJAZD WALNY P. S. L. „WYZWOLENIE"

 

 

i Okolica

przybyć na odczyt jak i na
wiec. f

i
tak wielką sprawę.

i ran-TT» »,
mirde "w
Dk

  

 

ę, iż Polonia nasze
chór Moniuszki,

ze swą pieśnią gdziekolwiek

   
   

        

   

make
w amunicję najprzedniejszego

KOMITET.

   

Dom
ammkiego lub Ostrowskiej. (Place (E. 8th St.) New York.

tego wszyscy powinni DOJAZD:
i Delegaci, przybywający na stację „Grand.

Ko.
to Obrony Kresów, Sądzimy, że

ty raze -poprze

      

 

  
  

    

       
  

   

 

  

 

  

{| świat", 34 Unioń Square, New York, N, Y.

e

INSTRUKCJE DLA DELEGATOW

DATA:
Pierwszy Zjazd Walny

się w dniach 3, 4,
Miejsce JAZDU:

dawniej „A

P. S. I, „Wyzwolenie" w Ameryce
6 1 6 listopada br.

Hall", 19-23 SŁ "Marks!

Yorku, najlatwiej dojadą na salę zj
Jej svemie,

   

 

  

  

 

Greenpoint, N. Y. środa 2-40
listopuda o godzinie 7 wie-
 

 

 dowego na Driggs Ave.
Albany, N. V, czwartek 3go
listopada, o gódz, 7. wieczór,
sali Polsko ' Narodowej, ©365

ROSALIA F. JANORR
Polska Kobieta-Adwokat

Watervaliet, N. Y, piątek 4-g. (Główne Biuro: 1 Union Są,
   

  

  

   

 

  

    

    
  

   

  

 
[Schenectady, N. Y., sobota 5.50

listopadu o godzinfe 7-¢ wie
czórem, w Red Mens Hall, --  

Amsterdam, N, .Y., niedziela 6
listopada, o godzinie 2 po po-
łudniu w sali ob. Wytrwała

erkimer, N, Y., -poniedziałek

Utica, N. ¥. wtorek 8-go listo

    
    
     
    
  

      

Dla chorych i osłabionychrii

 
Jen} przez wczesne uży-

    

   
  

 

Bez tego rybiego zapachu
i lu

 

   

  

  

    
  

  

   

    

   

  

  
  

   

 

  

  

  

   

   

     

      

322 SECOND AVENUE
Potnaga w chorobach bron-

236, E, 14 ul, blisko 2 ave.
IIOĘZIRY

 

 
 

  

  

   

 

POLSKIPIERWSZORZĘDNY

 

 

 

 

  

  

 

t na

Square" (H-ta ulica), tam wziąść

,

loca

przystanku przy $ej ulicy, przy

 

 

 

 

  

   

   

 

  

JOCŁBGI:

Komisja przedzjazdowa ma zapewnione tapję.

"egatów na cały czas Zjazdu. Zgłoszać się do komiaji na sali

udowej.

WDRES KOMISJI PRZEDZJAZDOWEJ:

Delegaci, którzy chcieliby się skomunikować

jakiejkolwiek sprawie z komisją, zaczą plsać na

Iniczącego komisji i mdresować: Ob. A. Korona,

%

  



    
 

   

 

ź **. now rnika (Wednesday,: Oct. 26)-1921

amin WM kie kl IIS ach" "=z BUMBNGÓWN ==ez"=*f VA PRZEDSI E R »
«HIGH SCHOOL % 99 OSKIEWSKIC mo“ yee aik P‘£‘§r:;?°§,i;‘££gg?-s.. „Rzeczy wesołych i smutnygk" -
 oraz polskich pieśni   
 

 

  

 

Kronikamiejscó

RUCH OKRETGW
 
Znowu podnutkl

©dchodzą z New Yorku: „V! whomW. noej: zńaleziono
% - Mongolia: przed domer pif. 116 Macdou.
47 pais. - Mount Clay, Nów|@l St podrzicone niemowię,

York. liczące zaledwie, kilka tygodni.

29 Noordam, Lapland, Lorrai- Wczoraj znalezióno przed do-
he: mem pn.'668 przy piątej ulicy,

% . (8-miesięczne dziecko, które zo-
Przybędą do New Yorku;/2 stało podrzuców: Biedne ofia-

9% paźdz: Adiatic z Sout-/ty nędzy lub rozpusty przebic.
hampton. siul_m do Bellevue Hospital, -

29 paźdz Potomac z Gdań-/5dzie pod Opieką pielęgniarek

ska. Pozwija się Kowe społeczeństwo:

30 paźdz. - Paris, z Havre. podrzieonych dzieci.

* Carmania z Southampton. wee

1 listopada +- Olympic z Sout Strzelanina

 

hampton.
z- ;

2 listopada Łatwia z Gdań:| Wysiadający z promu na
sku. Greenpoint pasiZerowie, byli\

3 listopada -Gdańsk: z Gdań| świadkami dzikiej strzelaniny.

 

Po wymianie kilkudziesięciu

strzałów rewolwerowych, któ-

ska, Finland z Antwerpii.

  

   

  

        

  

   

  

SENSACYJNA

WYPRZEDAŻ

Pó cenach fabrycznych --

) ._FABRYKANT ODDAJE CAŁY SKŁAD

 PŁASZCZOW! -

i GARNITURÓW

Musimy mieć gotówkę w przeciągu 30 dni. Na tych
nadzwyczajnych wartościach możecie zaoszczędzić
od 35 do 50 procent kupując po cenach fabrycznych
SPOSOBNOŚC TAKA ZDARZA SIŻ TYLKO

RAZ W ŻYCIU
JEDNA CENA DLA WSZYSTKICH!

Sklep otwarty do7cj wieczór. W niedziele dę 12ej w południe

| i—IT-‘Lksplozjnm 49 ulicy rymi wzajemnie traktowały się
osoby "wyglądające bardzo po-
dejrzanie; znaleziono krwawią  

 
108 Fifth avenue (rog East 16ulicy) (

w seker corte
RENT NISKI) New York

  

AKCJE: włajaskiet: Komeracji, bootywj
polskie 1 Am mat

wat. motabt alie) wil
rie. potvednictw zg
sie:

-
-
-
>
"

 

Axous. nrromaox »ysaky

 
139 Ram Bit St, -Now York, W. g

muss A

Dospuedanh 4

KA KPRZERAtmail
Mon», :

     t mm mim wohum 7;
Tęloce t

Mts itm

 

xa SPRZEDA! meble :
vn xm. “Mould,. ZSGHexp (AIM diia

95ullłl ma ymmBI’PYIwe. x. Te:

oce) rrr{wass
bo smampaua a oant.m-+ piewś

'offH
H4 Tin "Paverw-nym.

c 6»)

Poszukiwań-

morn"In: za”.korespondent. pomocje

 Pod jadącym pouudme] Ave.    cego 'z kilku ram J. Serlinda,
który został kilkakrotnie po-
strzelony. Serkind: nie zdradził

wozem tramwajowym nastąpił
weroraj nad ranem przy ulicy
49 wybuch, który dotąd jest za
  

| POSZUKIWANIA ZE STARE
GO KRAJ
 

 

.! WischHoff z Oconto, DROBNE OGŁOSZENIA .

gadką niewytłumaczoną Nie zna
śladów bomby lub tor

pedy, ani też nie zdołano v
(łómaczyć przyczyny  eksplozj
Wszystkie -szyby -w
miejsca, na którem

nym loskotnm

Pour w teatrze

 

  
okolicy

nastąpiła
wyleciały z piekiel»

napastników, którzy znikli bez
śladu. Nim ;polijh nadeszła, na
polu chwały zapanował zupeł-
ny spokój, jak po burzy. Świad
kowie tej nowojorskiej,
głupio gapiłW się na wszystkie!
strony, nie mogąc ani sobie ani
ciekawym policjantom wytłu-
maczyć co się właściwie stało.

Wyrzucone "pieniądze „ |nie.

  

  

  

a .
» HALINA BRUCZÓWNA p

wystąpi. wniedzielę 30 października-w Wash. Irving High School) mieszkaty w Buffalo, N
(przy 16ej ulicy i Irving. Place) w dramacie filmowym, na tle
polskim, „W Moskiewskich Szponach",

Obraz zostśł wykonany w pc
szył się ogromne@m powodzeniem

Halina Bruczówna w

 

kiej w
w Warszawie, Wiedniu. i Berli-

Jore? Lis, dawniej zamiesz
katy w Salem, „Mass. - Stefan
Czarnecki, ;dawniej zamieszka»
ty w Milwaukee, Wis.. -- Jan
Reszka pochodzący z Garbowa,
ziemia "Lubelska, dawniej" za-

      

   

 

Osoby powyższe raczą się
zgloxićosobiście lub. listownie

Wis;\ pisze tak:„Jestem prze-
konany, że Dra. Piotra Gomożo
jest najlepszem lekarstwem na
influenzę, Używaliśmy go czę.
sto w naszej ródzinie i zawsze
uchroniło nas przed tą plagą".
Stare to wypróbowane lekarst-
wo krew
oraz cały onanizm Jest to na]
lepsze lekarstwo w wypadkach ifa
zaziębienia.. Nie jest: sprzeda»
wanę za pośrednictwem Aptek;

F
rodowe, 19-2961.Mark»>

Nasporouszew" i
zaśnie;**?3'tus

osi   M

Praca dla Kobiet
ste

POpZDKDŻEkobiety do prania, 1, dzieć
Ave
 

sen tre
Tat Sw

(cen

los, się
12, Bronx,

 

w iersiacię

W piwnicy domu, w którym api też osobiście z programem „Rze-

mrek: się Regent Theatre, przy

   

 

7 s czy wesołe i smntne"
Inwestygacja komitetu Meye-i

Foxes?"Language Information
ice Polish Section

15 West 37 St, New York, N.Y.
 

 
 

  

specjalni agenci dostarczają go
wam: prosto z laboratorjum Dr.
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